П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Пролетарская, д. 51, дело об административном правонарушении в отношении О
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 20.25 КРФоАП,
                                              У С Т А Н О В И Л:
13.10.2023 года постановлением инспектора ЦАФАП ГИБДД ГУ МВД России по Ставропольскому краю Г. № ***О за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.29 КРФоАП, подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей. В установленный законом срок с 07.11.2023 года по 09.01.2024 года О. данный штраф не уплатил.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, О. вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил суду, что с 2021 года является собственником автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***регион, состоящего на учете в МРЭО ГИБДД г. Изобильный. Действительно допустил неуплату в установленный законом срок штрафа в размере 500 рублей, наложенного постановлением инспектора ЦАФАП, ввиду того, что копии постановления по адресу своего проживания не получал. Постоянно проживает по месту регистрации: ***, место жительства не менял. Не считает себя виновным в неуплате наложенного административного штрафа в установленный законом срок, так как не располагал сведениями о наличии данного штрафа.
  Судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, считает вину О в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, установленной.

  В силу части 1 статьи 31.2 КРФоАП постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

  Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.3 и 1.3-1 статьи 32.2 настоящего Кодекса (часть 2 статьи 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

  Согласно части 1 статьи 32.2 КРФоАП в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 названной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 названного Кодекса.

  В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КРФоАП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

  Как усматривается из материалов дела, постановлением № *** от 13.10.2023 года О. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.29 КРФоАП, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

  Постановление № *** от 13.10.2023 года не обжаловалось и вступило в законную силу 07.11.2023 года.

  Сведений о наличии отсрочки либо рассрочки исполнения наказания в виде административного штрафа, наложенного по вышеуказанному постановлению, в материалах дела не имеется.

  В предусмотренный частью 1 статьи 32.2 КРФоАП срок административный штраф, назначенный постановлением № ***от 13.10.2023 года, О. не уплачен.

          Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются представленными суду письменными доказательствами - протоколом № *** об административном правонарушении от 18.01.2024 года (л.д. 4), постановлением № *** от 13.10.2023 года (л.д. 9), рапортом инспектора ДПС взвода № 1 роты № 2 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ставрополю Д. от 18.01.2024 года (л.д. 5), и иными материалами дела (л.д. 6-7,10-11).

Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия О. надлежит квалифицировать по части 1 ст. 20.25 КРФоАП.

   Доводы О. о том, что неуплата штрафа имело место по причине его неосведомленности о наложении штрафа, суд находит несостоятельными по следующим основаниям.

  Как следует из объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, О., он постоянно проживает по месту регистрации по адресу: г***, место жительства не менял. На основании части 2 статьи 29.11 КРФоАП копия постановления о наложении штрафа № *** от 13.10.2023 года была направлена О. должностным лицом ЦАФАП по почте заказным почтовым отправлением № *** по адресу его регистрации, и в связи с отсутствием адресата данное отправление было передано на временное хранение, а затем уничтожено (л.д. 10-11). Доказательств обратного, а также доказательств уважительных причин неполучения почтовой корреспонденции О. суду не представил.

          Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в пункте 29.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5, при направлении копии постановления по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности, возвращении отправителю в связи с отсутствием адресата, постановление вступило в законную силу по истечении 10 суток после возвращения, то есть 07.11.2023 года. Изложенное в полной мере соответствуют положениям статьи 165.1 Гражданского кодекса РФ, из которых следует, что именно лицо, которому сообщение направлено должным образом, несет риск последствий его неполучения.

 При таких обстоятельствах каких-либо сомнений о том, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.9 КРФоАП, вступило в законную силу, а также, что в установленный законом срок административный штраф О. не уплачен, не имеется.

  При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, признает смягчающим обстоятельством по делу возраст виновного, и в связи с этим полагает правильным назначить О. наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

           На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.2, 20.25, 29.9, 29.10, 29.11, 31.2, 32.2 КРФоАП, мировой судья

                                        П О С Т А Н О В И Л:

Признать О виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере *** рублей.

Разъяснить О., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.

           Уплату штрафа производить по следующим реквизитам: ****
          Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

 Изобильненского района                                                        М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова